Datum Valencie, IIIIº kalendas Decembris anno Domini Mº CCº XCº octavo.

Qua litera lecta et presentata, incontinenti frater Paschasius d’Alfaro, comendator 
predictus, petit et requisivit a me, dicto notario, ut de dicta presentacio<ne> de predicta litera 
faceret sibi publicum instrumentum ad hoc, ut de ea constare possit et suo loco et tempore pos-

237

sit inde veritas hostendi et manifestari, que omnia presentata, lecta, dicta et requisita fuerunt 
in domo Templi Burriane coram dicto Petro Gilaberti et me, prenominato notario, ac testibus 
supradictis die et anno in prima linea scriptis et apositis.

Sig+num Guillelmi d’Alforch, notarii publici Burriane, qui hec scripssit et clausit.

124.

1299, febrer, 2. Vilafamés.
Altadona, fi lla del difunt Pere Cima, habitadora a Castelló de la Plana, ha venut a Bernat Sa-

vella i a la seua muller Berenguera, i a Berenguer Savella i a la seua muller també de nom 
Guillamona, un domenge que té al terme de Vilafamés, per donació de Ramon d’Arenys, i 
sota domini de l’orde de l’Hospital, a cens anual de 2 lliures de cera per Nadal. Limita amb 
la sort dels censals de dit orde, i amb el camí que va del poble al camí de Morella, el preu 
és de 85 sous i en fa de fi dancer Bertolí de Guimerà.

Tots conjuntament acudeixen davant fra Bernat Desbosc, comanador de Borriana de l’orde de 
l’Hospital, per a què signa la venda, però aquest es nega i aplica el seu dret de fadiga que-
dant-se el domenge pel dit preu de venda.

En són testimonis Joan Duran i Ramon Balaguer.
Notari, Martí Gil, notari públic de Vilafamés.
Pergamí original.
AHN, OOMM, Montesa, pergamins particulars, carpeta núm. 524, núm. 549-P.

Sit omnibus notum quod ego Altadona, fi lia quondam Petri Cima, defuncti, habitatrix in 
Castellione Campi Buriane, scienter per me et omnes meos vendo et concedo vobis, Bernardo 
Çavela et uxori vestri, Berengaria, et vobis, Berengario Cavela et uxori vestre Guillemone, 
habitatoribus in Vill[a]femez, presentibus et recipientibus et vestris in perpetuum quendam 
domengium meum quem ego habeo et habere debeo in termino castri Villafemecii, titulo do-
nacionis mihi facto per Raymundo d’Arenys çabenrere sub dominio Hospitalis Ihersolimi-
tani, ad censum duas libras de cerhea solvendas annuatim in quolibet festo Nativitatis Chris-
ti, et confrontat de prima parte en la sort dels sensals del Espital, et de aliis partibus in via 
publica que exit Villafemeci et tendet apud caminum Morelle. Iamdictum itaque domengium 
ut superius afrontatur cum cequiis, aquis ad rigandum, arboribus cuiuscumque generis sint 
ibi pla<n>tatis et plantandis, introytibus, exitibus, afrontacionibus cunctisque aliis suis te-
nedonibus et pertinenciis universis et singulis per omnia loca, et sicut melius, plenius, sanius 
ac utilius potest dici, scribi et intelligi ad comodum et salvamentum et bonum intellectum 
vestri et vestrorum perpetuo, sic vobis et vestris dictum domengium vendimus et concedimus 
perpetuo precio videlicet octuaginta et quinque solidorum regalium Valencie, quos omnes a 
vobis numerando habui et recepi et ad meam voluntatem bene vestri pacata sum, renunciando 
scienter omni excepcioni peccunie predicte non numerate sive non recepte et doli et benefi cio 
minoris precii et duplicis decepcionis legalis, specialiter que subvenit deceptis ultra dimidiam 
partem iustii precii et omni alii cuilibet iuri contra hoc venienti, dando et concedendo vobis 
et vestris perpetuo quidquid hec [vendicio] supradicta amplius modo valet vel in posterum 
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valebit precio antedicto, et sic vos et vestris habeatis dictum domengium, teneatis, possideatis et 
in pace perpetuo expletetis ad dandum, vendendum, inpignorandum, alienandum, obligan-
dum, excomutandum et ad omnes vestras et vestrorum voluntates inde cui et quibus volueritis 
perpetuo faciendas exceptis militibus et sanctis, salvo tamen dicto censu et fatiga, dominio et 
iure dicti Hospitali in omnibus et per omnia, sicut continetur in instrumento adquisicionis. 
Promitens per me et meos dictam vendicionem cum omni suo melioramento facto et faciendo, 
vobis et vestris perpetuo defendere et salvare, et facere, habere, tenere, possidere quiete et po-
tenter et in sana pace contra omnes personas conquerentes vel aliquo perturbantes ad forum 
Valencie ante caussam et in causa et post causam. Et tenere inde vobis et vestris perpetuo de 
fi rma et legali eviccione et ab omni dapno ac eciam interesse, obligando scienter ad hoc vobis 
et vestris me et omnia bona mea mobilia et inmobilia habita et habenda ubique. Et ad ma-
iorem fi rmitatem do vobis fi deiusorem Bartolomeum de Guimera, vicinum Villafemezii, qui 
mecum et sine me dictam vendicionem cum omni suo melioramento facto et faciendo vobis et 
vestris defendere et salvare ad forum Valencie teneatur. Quam fi deiusoriam ego dictus Barto-
lomeus de Guimera in me sucipio et libenter facio et cogendo vobis, dictis em<p>toribus et 
vestris sicut omnibus bonis meys mobilibus. Et inmobilibus, habitis et habendis ubique, que
ad hoc scienter et caute obligo de presenti. Et ad cautellam ego dicta Altadona iuro per Deum 
et eius sancta Quatuor Evangelia manibus meys corporaliter tacta predicta omnia rata et 
fi rma habere et perpetuo observare.